vt p̄ hoc inducamur ad h. militatez det-
 timorē z reuerentiā. Patz itaq̄ de sc̄da
 affectiōe q̄ debet esse in comunicāte q̄ est
 affectio veneratione humilitatis. Ter-
 tia est affectio desideratiue interioris. De
 em̄ aliq̄s sumere corp⁹ ch̄i cū ingēti desi-
 derio pueniēdi ad finē vltimū que intēdi-
 mus. i. ad clarā diuine maiestatis visionē:
 vt cū desiderio incozpendi ch̄io vt mem-
 brū eius: ita v̄dicat deuora ania ch̄isti
 sponsa illud Can. v. Veniat dilect⁹ me⁹
 in hortū suū. Aug⁹. Nota vita boni ch̄i:
 stanti sanctū desiderū Quod desideras
 nōdum vides: sed desiderādo capax eris.
 Debet autē hoc desiderū p̄ocari ex tri-
 plic⁹ cōsideratione. Primo ex cōsidera-
 tione diuine charitatis tā ineffabilis z mi-
 rabilitatis in hoc sacramento ostēte: rōne
 cuius accendi debet hois desiderū in dñm
Figura. Filijs israel p̄ceptū fuit Exo. xij.
 ne de agno pascale coederet aliq̄d coccum
 aqua: sed assum tñ igni. Nota: Aqua bul-
 liens eleuat qd̄ est in portio vsq̄ ad sūmūz
 et ibi multociēs apparet esse magnū qd̄:
 cū tñ q̄ nihil sit. Sic hypocrite falso p̄ten-
 dynt signa z lachrymas deuotiōis z re-
 uerētie z sanctitatis: z sepe nihil est in fun-
 do porti. i. in corde. Debet sumi hoc sa-
 cramentū nō in deuotiōe ficta: sed arden-
 ti desiderio charitatis feruetēz ex medita-
 tione dñice passionis z diuini amoris qui
 est ignis sp̄s sancti. Et sic debet sumi as-
 sum igni. i. in corde igne charitatis inflā-
 maro. Periculosuz p̄ceptū atz detestabile ē
 cū tedio cordis aut torpore accedere ad h
 sacramentū in q̄ cōtinet sūma diuinitas: in
 finita bonitas: et immēsa iocūditas. De-
 bet itaq̄ accipi cū igne charitatis illūina-
 tuo cordis: z nō in igne turbido z fumo-
 so cupiditatis terrene aut carnalis volu-
 ptatis qui est excecatiō mētis. De quo
 ps̄. Supcecidit ignis z nō viderūt soles
 Un̄ corda tali igne inflāmata nō sentiūt
 hui⁹ abī dulcedine: sicut nec p̄raui filij israel
 deliciofi et cupidi dulcedinē māne. Num.
 xj. Ania mea arida est: nihil aliud vident
 ocli nr̄i nisi man. Ania nr̄a nauseat sup al-
 bo isto lenissimo. **Secdo** ex cōsideratiōe
 ne mūdane vanitatis q̄ ita trāstoria est.
Figura Exo. xij. p̄ceptū est vt come-
 detes agnū pascale habētes renes accin-

De venerabili sacro. de mysterio

ctos et calciam in pedibus: et baculos in manibus qui sunt signa hominis parati recedere et peregrinari. Heb. xij. Non enim hic civitate manent sed futura inquam: quam inquisitione maxime facimus. Duote sumendo corpus domini. **T**ertio ex consideratione eterne felicitatis: quoniam in hoc sacro figuratur: ut super dicitur est. **F**igura. preceptum fuit Exod. xij. ut agnum pascale comederet festinantes. In quo docemur sumere hoc sacramentum serventi desiderio cito percipiendi effectum eius quod est incorruptorari christo et ingredi supernam requiem. Heb. xij. Festinemus ingredi in illam requiem. Pars itaque secunda consideratio pertinet ad dignitatem receptiois quod est consideratio coicantie affectio-

Tertia est consideratio consecratione devotiōis. Nam post receptioem hoc sacri debet servare in homine mirabilis devotio quod precipue debet esse triplex. **P**rima est devotio gratiarum actionis. Debet enim devotissime gratias agere deo de tanto precepto beneficii. Col. j. In omni fructu portari. scilicet presentia tante maiestatis: sicut potentia claritatis eius cum gaudio gratias agentes deo et patri quod dignos nos fecit sortis scripturarum in lumine: quod eripuit nos de parte tenebrarum et transtulit nos in regnum filii dilectionis sue in quo habet redemptioem in remissionem peccatorum. **H**ec ille. Sed heu heu multi ingrati sunt post tanti sacri receptionem: divina bonitate in nimis recognoscetes et ad peccata sua redeunt. **S**ecunda est devotio sacre meditationis: debet enim devotissime meditari circa dulcedinem huius sacri et passionem domini iesu. ut dicitur cum psalmo. In meditatione mea exarsit sicut ignis. scilicet charitatis. **T**ertia est devotio virtuose operatiois. Tunc enim debet homo laborare tota animi devotioem desiderio in virtuosis operibus et in omnibus devote incedere per viam salutis. Ad hoc enim recepit hoc sacramentum tanquam viaticum fortificationis ad debellandas tentationes et perfidias virtuosas operationes. **C**aveat ergo ne in vanum recepit. ij. Cor. vj. **E**xhortamur ne in vacuum gratiam dei recipiamus. **P**er itaque primum mysterium spirituale pertinet ad receptioem hoc sacri: quod mysterium est purgatio devote receptiois dignitas.

Secundum mysterium est desiderata dignitas receptiois fructuositas sive virtus.

Digne perfectio eucharistie receptio multum est fructifera. **U**bi de hoc sacro pre exponitur illud Apoc. vi. **E**t utraqque parte fluminis. scilicet gratie copiosissime in christo exitis: lxxvii vite. scilicet hoc sacramentum vivificationis afferens fructus duodecim. **P**rimus fructus est peccatorum purgatio. scilicet venialium et quoniam mortalium obli- torum. **Q**ui per hoc sacramentum purgatur venialium habet dicitur. vi. y. c. **L**uce. c. **S**i quis est. et c. **B**enedictione. **U**bi etiam Ambrosius. de sacris de **I**ste panis quidam sumit in remedium quod **I**stiane infirmitatis. **Q**uare autem sit iste fructus. scilicet remissio venialium patere potest si **P**er natio ne non inducat: inserit tamen tria precipua nocumeta. **P**rimum: quod servore charitatis diminuit. **S**ecundum: quod ad mortalia disponit. **T**ertium: quod ad penam purgatorum que gravissima est obligat. **D**e his alibi. **P**er hoc est sacramentum purgant mortalia obli- torum. **S**i factum ablutio scelere: et hoc intelligit dicitur obli- torum: facta inquisitione sufficit: ut dicitur. **U**bi dicitur. **S**co. in. iij. di. ij. quod si quis facta dicitur genti exactione non recordare. nisi de vno peccatorum suorum et de illo dicitur. **I**nterest per- culariter de obli- torum in generali: coicando remissionem et gratiam christi obtineret. **E**t mortuos peccata obli- torum prore facti ad memoriam reducat. **E**t tunc tenet homo post susceptum christi corpus. **P**er hoc potest proferri de illis in speciali. **S**e- cundus fructus est animarum vivificatio. **P**restat enim et primum vitam aie: et hoc tunc proferri. scilicet christi quod de se dicitur. **I**o. xij. **E**go sum vita: vitas: et vitam. **E**t **I**o. vj. **Q**ui manducat me et ipse vivet propter me. **S**icut lignum vite comestum: vitam servabat. ut dicitur. **Gen. ij.** sic divina sapientia dicitur. **Sap. ij.** **L**ignum vite est his qui appetiverunt eam: et qui tenuerit eam vivet. **P**ropter quod dicitur. **I**o. vj. **N**isi manducat me et non vivet. **E**t **I**o. vj. **N**isi manducat me et non vivet. **T**ertius est illuminatio. **P**er devotam enim sumptionem huius sacri atque per devotam mensuram auditioem in quibus spiritus sanctus madducat: mentales oculi illuminantur. **I**n cuius mysterium. **R**eg. xij. cum ionathas mel gustasset aperti sunt oculi eius. **I**te **T**ob. ij. ex felle piscis ro- bias illuminat. **F**el piscis: est passiois christi amantudo in hoc sacro spiritata. **H**oc est etiam collyrium quod mens in tenebris ambulans inungi dicitur. **Apoc. ij.** **C**ollyrio inunge oculos

ordināde receptōis Fo. LXXX

tuos vt videas. Illūnat itaqz mēs hūat
na p hoc sacm pēpue ad diuinā bonitate
pamph? remplāda. Quart? est refes
cno seu cibatio. Jo. vi. Caro mea
vere est cib? zc. Sicut ei ait Rich. in. iij.
vi. viij. Quādmōdū aie vegetatiue (q̄ est
formale pncipiū natural' vite gñabiliuz et
corruptibiliū) de? indidit pōtentiā gene/
ratiuā p quā res viuēs efficiat: z augmēta/
tiuā p quā res viuēs augmentat. z nutri/
tiuā p quā nutritz in esse pferuat q̄dū vi/
uit recipiādo id qd successiue depditur.
Ita p ipe misediāz chris trīa inter sacra
instituit. Per q̄z vniū aia efficiat viuēs vi/
ta spūali: z hoc est sacm baptisim. p aliū
pō in viuēte spūaliē vita spūalis augef et
roborat: z hoc est sacm pfirmatiōis. per
aliū aut nutrit z pferuat: z hoc est sacm
euchāristie p qd repaf qd q̄tidie d feruo
re charitatis depdit: z p̄perea daf sub si/
militudine cibi z pot? p hoc aut reficitur
mens hūana/ qz dū p hoc sacm sentit se
tantū a deo amari qz p nobis mori voluit
et corp? sic mirabil' nobz tribuit: igne
charitatis inflāmat z in deū trāformatur
Jo. p̄s. Iusti epulētur z exultēt z delectē
tur in leticia. Quint? est grāy augmē
tatio z virtutū atqz meritū. In anno.
de officio miss. iij. p. c. vi. ait. Per huius
sacri virtutē vniū erse p̄tutes augef: et
oim grāy exuberāt charismata. Nec miz
qz d̄r dñs Jo. vi. Qui mā. car. meā et bi.
meū sang. in me ma. z ego in eo. Per hoc
itaqz qz corp? chri sumit: p̄ticipes effi/
cimur oim bonoz q̄ chris i illo corpe ope
ratus est: ieiunādo: p̄dicādo. vigilādo: dis
currēdo: z orādo: z sic de alijs. Insup p̄t/
icipes efficiamur meriti sue passiois. In di
cit Tho. qz in q̄libet missa inuenit ois fru
ctus: et vtilitas quā chris in parascene o/
perat? est z in cruce. Itē accipis in hoc sa
cramēto participatiōē oim meritū to/
tius ecclēz oim serōz. Hinc est qz in sym
bolo fideri dicim? Credo serōz cōionem.
In Alb. mag. Per vey chri corp? oēs
nos oibz chri gratijs z oim fidelū cōica/
mus. Propter qd etiā cōmūno d̄r. Per h
itaqz sacm p̄ticipam? meritis z virtutibz
oim patriarcharū: p̄phetarū: ap̄toz: marty
rū: p̄fessorū: virginū z angeloz atqz electo

rum oim: q̄ omnia a chro in corp? ei? mysti
cū fluxerunt: z de quolibz in quolibz p gra
tiam spūscū redundāt. In dulcissimū
iesus pōt dicere cuilibet digne cōiganti il
lud qd Jacob ad Laban dixit Gen. xxx.
Hodie habuisti anteqz venire ad te: et
nūc diues effectus es: b̄ndixit tibi dñs ad
introitū meū. Et vere b̄ndicitur hō ad in/
troitū chri in hoc sacramēto: qd nō vtiqz
mutat in hōem sicut cib? z potus corpal'
sed p ipm hō mutat z transformaf in deū
et incorpaf ipsi deo. Unde vox diuina ad
Aug? de. Nō tu me mutabis in te sed tu
mutaberz in me. Sic dicit chris cuilibz cō
municāti. Nō tu me zc. Quod em̄ deus
est ex natura: hoc fit homo p grām qui di
gne cōmunicat. Ergo de? habeat pō/
tentiā infinitā: sapientiā eternā: z imensāz
bonitate. Et ei? q̄ potētia homi in hoc sa
cramēto cōmunicata efficiat homo poten/
tior ad virtuose opandū. Ex eius sapien/
tia efficiat sapientior ad electionē boni z re/
furationē mali. Ex eius bonitate efficiat
magis pius z charitatu? atqz pacificus.
Per igit quō fit augmētatio gratiay p h
sacramētū. Alter tamē qz p sacm p̄fir/
mationis augef z p̄ficiat grāia ad p̄si/
stendū p̄ra exteriores impugnationes inf
micoz chri. Per hoc aut sacm augef
grā z p̄ficiat spūalis vita ad hoc qz hō in se
ipō p̄fect? existat p zūctiōēz ad deū.
Hoc Tho. Sext? fructus est fortifica
tio. Dentē em̄ roborat vt cibus corpalis
corpus. Per hoc em̄ deuore sumptū robo
ratur p̄positum p̄ficiēdi. In cui? figura
Helias roborat? est cū cōmēdisset panēz
subanericū. vt h̄z iij. Reg. xij. Subcine/
rius panis est hoc sacramētū sub cōdes/
ribus accidētū occultatū. Septim?
est satisfactio. Et hoc sibi cōuenit duplici
ratione. Sicut em̄ dicit Thomas. iij. iij.
parte. q̄sti. lxxij. Hoc sacramētū simul ē
sacrificiū est sacramētū. Sacrificiū est
in q̄ntum offertur et in q̄ntum cōmēorat
passionem chri: qua seipm tradidit obla
tionem z hostiam deo in odore suauitatis.
vt d̄r Ephes. v. Sacm pō in q̄ntū sumit
z inquantū ibi chris sub alia specie occul
tat. Effectū h̄ sacramētū h̄z in eo qd sumit

De venerabili sacro. De myst.

Effectū autē sacrificij habet in eo qui offerret: in his p q̄b offeritur. Si ergo p̄sideat ut sacramentū q̄r ut sic habet nos nutrire et unire ch̄o et in eū transformare q̄ q̄ dē vni sit p̄ charitatē q̄ operit multitudine peccatorū: et ex cuius feruore sequitur aliq̄s remissionē nō solū culpe sed etiam penę. Iō in q̄ntū sacramētū cōcomitanter satifacit: nō q̄ p̄ hoc p̄sequet remissionē tori penę sed scdm modū sue deuotiōis atq̄ feruoris. Si autē p̄sideret ut sacrificiū: habz vim satisfactiua nō solū p̄ culpa: sed etia p̄ pena et p̄dest his p̄ q̄bus offert tā viuis q̄ defūctis. Sed in satisfactiōe magz oblationis: ut patz Luc. xij. de vidua q̄ misit duo minuta: de q̄ dē t̄is q̄ plus oibz misit: ponderato vitz suo affectu: q̄uis ergo hec oblatio ex sui q̄ntitate sufficiat ad satisfaciendum pro omni pena tamen fit satisfactoria illis pro quibus offertur vel vel etia offerētibz scdm sue deuotiōis q̄ntitatē et nō semp p̄ tota pena. Alexā. papa de p̄e. dist. ij. c. Nihil. Nihil in sacrificijs maius esse p̄t q̄ corpus et sanguis ch̄i nec vlla oblatio hac potior: est s̄ oēs precellit: q̄ pura p̄cientia d̄no est offerenda.

Octauus fructus est defensio siue p̄seruatio a peccis futuris. Defendit em ab impugnatione triū hostiū. s. mūdi: carnis: et demonis. Primo defendit a mundo. Per hoc em sacramētū gr̄a roborat et cōfirmatur cor: hois in amore ch̄it̄io retrahit ab amore mūdi. Ps. Panis cor hois cōfirmat. Et Aug. sup Jo. Secur⁹ accede panis est nō venenū. Ps. Si ambulauero in medio ymbre mortis. s. in hoc mūdo: nō timebo mala q̄m tu mecū es: p̄ hoc sacramētū.

Secūdo defendit a carne et fom̄te m̄tigādo sicut aq̄ refrigerat ignē. Hinc ps̄ in p̄sona deuote cōicāt. ait. Super aq̄s refectōis educauit me: atq̄ meā p̄uertit. s. ad sp̄ūalia q̄ ielīnata sūt ad carnalia. In figura hui⁹ cū māna descēdebat et ros. Tertio a demone defendit in q̄ntū est signū passiōis ch̄i p̄ quā victi sūt demones. Iō impugnatione eoz repellit. Ps. Parasti in p̄spectu meo mēsam aduersus eos q̄ tribulāt me. Ebr̄y. sup Jo. Ut leones flāmā spirātes de mēsa d̄ni recedimus terribiles demonibz facti. Hec

ille. Notandū tū q̄ hō q̄ fm statū p̄ntz vlt re sp̄ est flexibilis et ad bonū et ad malum. Iō h̄ sacm̄ n̄ aufert hōi possibilitatē peccādi. Licet se hēat p̄tutē p̄seruatiua et de p̄sensuā a peccō. Nō licz nō p̄firmet penē in bono: dat tū firmi⁹ p̄positū cauendi a peccis. Narrat cesari⁹: q̄ in ciuitate remēsi miles q̄daz p̄sobrinā suā cōcubinā hēbat cui tāto p̄glutinatuz sūt amoz et nec ad moitōe nec ex cōicatiōe nec aliq̄ hūana p̄cūdia ab ea veller se pari. Tandē tact⁹ in firmitate: timore mortis vocauit sacerdos: cui cū lachrymis p̄fessus ē: quē cū sacerdos moneret vt tā illicitā abnegaret cōmixtionē et illā p̄sonā a se amoueret. Respondit. D̄ne nō possum. Dilite itaq̄ in sua obstinatiōe p̄seuerate: sacerdos recel⁹ sit cū corpore d̄ni qd̄ fecit ad cōicandū milite attulerat. Euentū autē de domo sacerdoti: occurrit b̄tus bernard⁹ interrogās eū q̄ se infirmū nō cōmunicasset. Tam ac̄ intelligēs: ait sacerdoti. Reuertere mecum ad infirmū. Cūq̄ reuerst essent: vir sc̄tus multū iam morturo ea q̄ saluērat suā sit. Ille autē cū p̄ter tā dicta obedientiā in oibz sponderet: ait vir sc̄tus. Nūq̄d doles q̄ volūtatē resistēdi h̄re nō potes? At ille dixit. D̄ne valde doleo. Quo audito abbas: ait sacerdoti vt corp⁹ d̄ni daret infirmo. Mira res. Statim vt saluato: intrauit: salus facta est huic domui. Ab illa ei hora p̄fecte odire cepit quā an̄ illicite amauerat. Ait autē. H̄ras ago deo q̄ me lib̄erauit q̄ mō diabolū libent⁹ viderē q̄ illā. Sicq̄ in bona p̄fessioe et p̄ritiōe m̄grauit ad d̄m. hec cesari⁹.